Al N Akl B WA Al A el
People’s Democratic republic of Algeria
et Siand) g ladl o la 1115 ) 5
Ministry of Higher Education and Scientific Research
A Matoa — ol Gl aallae 4 P A
Abdelhamid Ibn Badis University - Mostaganem ;
Lg___,\J_J‘,JSiJIJH tal) 4 A< ‘@
Faculty of Sciences and Technology
Gkl duvia Al
ProcessEngineeringDepartment of

Department of Process Engineering Gkl Ausia aud
The Date D fal
Ref:........./UM/F.S.T/2023 2023088 o, & [ ceven: 42

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES
DE MASTER ACADEMIQUE

Filiere : Génie des procédés de I’environnement

Option:Génie des procédés de I’environnement

Theme

Elimination des ions d’ammonium dans I’eau
potable par le Chlore en fonction de pH

Présenté par

1- BelacelLalia
[...]
I.3. Présentation de la station de traitement d’eau potable 04
1.3.1.Station de « SIDI LAHDJEL» 04
I.4. Les composants essentiels de la station : 05
1.4.1. Débourbeur 05
1.4.2.0uvrage d’entré d’eau brute Cascade d’aération 06
1.4.3.Densadeg 07
1.4.4. Coagulation 08
1.4.5. Floculation 09
1.4.6. Clarification 10
1.4.7. Filtration 11
| .4.8. Réservoir d’eau traitée 12
1.4.9. Traitement des boues 13
1.4.10.Systéme de control 13
1.5.Systeme de dosage des produits chimique 15
Chapitre 11 : Partie pratique 17
I1.1. Introduction 17
11.2. Laboratoire 17
I1.3.Verreries Utilisées 17
11.4.Echantillonnage 17
11.5. Matériels utilisés 18
11.6. Méthodes d’analyse 28
21

11.7. Paramétres de pollution




11.8. Problématique

23

11.9. Demande en chlore 23
11.9.1. Méthode rapide 24
11.9.2. Break point 24
11.9.2.1. Protocole de la méthode classique 24
I1. 9.2.2. Principe général de DPD ouN, NDiéthyl-Paraphenyléne Diamine : 27
, . N 27
I1.9.5. Test d’ammonium (NHz")

R - 28

11.10. La premiere expérience
N - 29

I1.11. La deuxiéme expérience
L - 30

11.12. La troisiéme expérience
34

Conclusion




Introduction Général



Introduction Général

L'eau est I'élément essentiel a la vie, elle représente un pourcentage tres important dans la
constitution de tous les étres vivants, ces principales caractéristiques sont : inodore, incolore

et sans godt [1]

Tous les étres vivants ont besoin d'eau pour survivre. C'est un élément essentiel des mondes
minéral et organique. L'eau est exposée a tous les types de pollution car elle est impliquée
dans toutes les activités quotidiennes, telles que domestiques, industrielles et agricoles. La

pollution an un impact significatif sur la diminution des ressources en eau potable.

La détérioration de I'état de I'eau de consommation an un certain nombre d'effets directs ou
indirects sur la santé des populations humaines en contact avec cette eau. L'eau est en effet
essentielle, ou presque, a toutes les activités humaines en raison de ses proprietes

exceptionnelles.

Méme une eau apparemment limpide peut contenir toutes sortes de substances inertes et
vivantes, dont certaines peuvent étre nocives pour I'organisme humain, et toutes les eaux de la
nature ne sont pas bonnes a boire. Ces substances peuvent provenir soit de I'environnement
physique dans lequel I'eau an évolue, soit des rejets de certaines activités humaines dont I'eau

a servi de refuge. L'eau est le principal agent transmissif de nombreuses maladies.

Ainsi, I'eau doit étre traitée pour qu'elle puisse étre consommeée sans danger. Les teneurs
limites pour un certain nombre de substances nocives potentiellement présentes dans I'eau ont
été fixées. Une eau qui répond aux normes, ou potable, ne signifie pas qu'elle n'a pas de
polluants, mais qu'elle an une concentration jugée suffisamment faible pour ne pas mettre en

danger la santé des consommateurs.

La technologie moderne nous a permis la conception des stations de traitement des eaux de
surface pour pallier aux problémes de pollution qui menacent la potabilité de I'eau, qui a été
préservé pendant des siécles. Ces stations de traitement de 1’cau brute destinées a la
potabilisation est sous une pression croissante pour produire une eau potable de bonne qualité
et a plus faible codt, ceci représente une économie en termes de colt mais aussi en termes de

respect de I’environnement [1]

Les analyses ont un r6le trés important dans le suivi d'une station de traitement, car c'est lui
qui doit confirmer la potabilité de I'eau aprés traitement et anticiper toutes les étapes
nécessaires avant traitement a l'aide de différentes analyses pour l'obtention des résultats

demandés [2]



L’objectif principal de notre étude est I’évaluation de la qualité del’eau par la réalisation des
analyses physico-chimiques au niveau de laboratoire de la station de traitement d’eau potable
de SIDI LAHDJEL « SOER ».

Pour ce faire, notre modeste étude est subdivisée principalement en deux grandes parties, une

partie théorique et une partie expérimentale :

> La premiére partie présentela station de traitement « SOER »,son histoire et le
processus de traitement de I'eau potable.

> La deuxiéme partie est consacrée aux techniques utilisés dans le laboratoire, la
méthode d'¢limination de 1’ion d’ammonium par le chlore en fonction de pH, ainsi que
la présentation et I’interprétation des résultats.

» Enfin, une conclusion générale résume I’essentiel de notre travail.



Chapitre |

Partie theorique



PARTIE THEORIQUE

1.1. Introduction :

La région du nord-ouest du pays a subi un manque de ressources en eaux souterraines de
surface et de surface. Pour résoudre ce probléme, I’Etat algérien a décidé¢ d’entreprendre
d’importants travaux de développement et d’établir ainsi un projet « MAO ». Ce systeme est
congu pour répondre aux besoins en eau potable et industriels du corridor Mostaganem-
Arzew-Oran « MAO ». Selon le plan directeur 1984-1983, Oran a utilisé les ressources
disponibles dans la région de Basse- Chéliff par la construction d’un grand systeme de
transport d’eau. La zone hydrographique est divisée en deux grands groupes (2) de Chéliff et
Zahrez contenant cing (5) bassins hydrographiques, et nous nous intéressons a notre étude de

Chélift, le plus grand bassin du nord de 1’ Algérie dans le centre-est de I’ Algérie.

L’usine de traitement de 1’eau potable de SIDI LAHDJEL« SOER » est 1'une des stations les
plus importantes du pays par laquelle les eaux de surface sont filtrées des polluants, y compris

I’ammonium ... etc.
Dans ce chapitre, nous allons presenter des généralités sur cette station de traitement.
1.2. Présentation de SOER :

La société de I’eau et de I’assainissement d’Oran « SOER », ¢’est un partenariat entre les
actionnaires sont I’algérienne des eaux «ADE » et I’office national de 1’assainissement «
ONA ». Mise en place le 1 er avril 2008, elle fut chargée du service public de I’ecau potable et
de I’assainissement de la wilaya d’Oran, son objectif principal I’amélioration de la qualité du
service d’alimentation en eau potable et ainsi la qualité de vie des citoyens. SOER a mis
I’accent sur le développement des ressources humaines et matérielles par I’introduction de

nouvelles technologies d’efficacité, non seulement sur le plan technique et économique, mais

aussi sur le plan environnemental. [3]

Figure 1.1 :Siege du « SOER ».



PARTIE THEORIQUE

1.3.Présentation de la station de traitement d’eau potable :
1.3.1.Station de « SIDI LAHDJEL » :

La station de traitement d’eau potable de « SIDILAHDJEL » est un projet de grande ampleur
confié¢ par I’ANBT, maitre de 1’ouvrage, aprés soumission a un appel d’offre national et

international aux sociétés (Espagne- France) et « Dégréement » et « MAPA » (Turquie). [3]

Le site de la station de traitement d’eau est situé dans la localité de « SIDI LAHDJEL », a
26Km de « Mostaganem » et a 2Km de la commune « d’Oued-Kheir » elle est accessible
par le chemin de wilaya Tlemcen. La capacité nominale de la station de traitement est de
561 600 m3 /j (6500 I/s) d’eau brute débourbée. [3]

Son objectif est de régulariser un volume de 155 Hm? par an de 1’eau de « Chéliff », dont le
deébit résiduel annuel moyen a I’embouchure est de I’ordre de 500Hm?, d’en stoker

temporairement une partie a « KERRADA » et, aprés traitement convenable, la transférer, en

fonction de la demande, vers centres urbains et industriels implantés le long du couloir «
M. A.O». [3]

Figure 1.2 : Station de traitement d’eau potable « SOER ».

1.4.Les composants essentiels de la station :



PARTIE THEORIQUE

Débourbeurs

s

[ Acide sulfurique ]

Cascade
d’aérations

|

[ Floculation jx

Décanteurs
(DENSADEG)

Polymere }

\ 4

Les filtres a
sable

(7 >

Chlore gazeux
Cl,

Coagulatio

Sulfate
d’alumine

Chlore gazeux
Cl,

Cl,

Réservoirs (A/B)

Chlore gazeux J

Figure 1.3 : Schéma de traitement de la station de « SIDI LAHDJEL »

1.4.1. Débourbeur :

Les débourbeurs permettent pour les eaux fortement chargées d’éliminer une bonne partie des

matiéres en suspension (MES) les plus facilement décantables.

Généralement le débourbage s’effectue aprés ajout d’un floculant pour « adhésion » des
grosses particules des matieres en suspension (MES). Il a été installé huit (8) débourbeurs, 7

en marche et 1 a ’arrét dont le diamétre et de 50m et la surface unitaire est de 1962 ,5 m? et

un volume de 8400 m3. [4]




PARTIE THEORIQUE

Figure 1.4 : Débourbeur.
1.4.2.0uvrage d’entré d’eau brute :

Chambre d’arrivée: La tuyauterie d’eau brute sera équipée d’un débitmetre

électromagnétique DN 2000 capable de garantir une précision de 1% sur I’échelle de mesure.

Figure 1.5 : Chambre d’arrivée.



PARTIE THEORIQUE

Cascade d’aération :

L’aération de 1’ecau consiste a mettre en contact de fagon optimal de I’eau et ’air, danscette
étape on a une injection du H,SO, pour diminué le pH et une injection de chlore gazeux pour

une désinfection de 1’eau. Les objectifs I’aération sont :

e Elimination de gaz en exces

e Lutte contre les odeurs indésirables

Introduction d’oxygéne afin d’assurer ’oxydation de certain composés réducteur, tel que le

fer ou le manganése. [4]

Figure 1.6 : Cascade d’aération.

1.4.3.Densadeg :

Le Densadeg est un systeme de grande capacité qui combine une coagulation,une floculation

optimale, une décantation et un recyclage épaississement interne et externe des solides dans

Deux réacteurs consécutifs de matiére a maximiser la performance du traitement. [4]



PARTIE THEORIQUE

réacteur parfaitement agité
] entrainement de la turbine
—t1 / a ~—— goulottes
’ I | It = /1 de reprise
‘ tubes de
décantation
mélangeur B o)
rapide 3 2
m > > "‘{
s d '
1
& ‘.; 2
a / !
o £ ~- e o)
= A — - AN : TS T Nasacs
» W ™~
recirculation Jl! \’ A purge de boue
des boues

Figure 1.7 : Décanteur.

1.4.4.Coagulation :

L’objectif de la coagulation est de neutraliser la charge électrique des particules colloidales
afin de favoriser la formation d’un agglomérat. Le sulfate d’alumine Al,(SO,) c’est le
coagulant injecté a 30 g /L déstabilise les particules en limitant les forces stabilisatrices des

colloides.[5]



PARTIE THEORIQUE

Figure 1.8 :Agitation Rapide (Coagulation).

1.4.5.Floculation :

L’eau coagulée entrée dans une seconde zone de réacteur avec une agitation lente et un

floculant (polymeére) qui est injecté dans le réacteur avec des boues épaissies provenant de la

zone décantation. [6]

Figure 1.9 : Agitation lente (Floculation).



PARTIE THEORIQUE

La floculation représente 1’étape ou les particules déstabilisées sont rassemblées en flocs. On
réalisée cette réaction par une agitation lente et par 1’ajout de floculant en raison de leur trés
haut poids moléculaire et de leur charge ionique qui permet de rassembler les particules

déstabilisées. [7]

Les floculant sont déstabilisation de la suspension colloidale par coagulation utilisés en
complément des coagulants pour augmenter les vitesses de décantation. Apreés la, le floculant
par son poids moléculaire élevé forme de larges agrégats plus facilement décantables. Ces

adjudants de floculation sont employés en dose plus faible que coagulants.

1.4.6.Clarification :

Figure 1 .10 : Clarificateurs.

Les solides floculés entre dans la zone de décantation en passant au-dessus d’un mur
déversoir submergeé, ou les matieres en suspension plus denses se dépose au fond du décanteur
(effet de gravité). L’eau clarifiée se sépare de la boue descendante et remonte a travers des
tubes de décantation inclinés. La boue décantée est progressivement épaissie a la base du
décanteur au moyen d’un racleur équipé d’une herse, une partie de ces boues est recerclée
vers le réacteur de mélange. L’eau clarifiée est uniformément recueillie dans des goulottes

d’eau décantée situées au-dessus de modules tabulaires de décantation. [4]

10



PARTIE THEORIQUE

Figure 1.11 : Déversoir.

1.4.7.Filtration :

C’est un procédé physique de séparation solides /liquide utilise le passage a travers un milieu
poreux constitué¢ d’un matériau granulaire qui retient les particules en suspension dans 1’eau
prétraitée (floculée et décantée). L’eau clarifiée est filtrée sur une batterie de 18 filtres chaque
filtre est constitué par une cuve en béton armé formé de deux compartiments de (5*15.14m)

chacun, séparés par un canal axial surmonté d’une goulotte d’évacuation des boues de lavage.

[4].

11



PARTIE THEORIQUE

1- Canal d'amenée d'eau a filtrer

2 - Goulotte d'eau a filtrer et de balayage

3 - Lit filtrant

4 - Plancher et buselures

5 - Canal de reprise d'eau filtrée et distribu-
tion d'eau et d'air de lavage

6 - Canal d'évacuation des eaux de lavage

7 -Vanne d'évacuation des eaux de lavage

8- Eau de lavage

9 - Entrée d'air de lavage

10 - Orifices de répartition d'air de lavage

11 - Sortie d'eau filtrée

12 - Orifices de répartition d'eau de lavage

13 - Matelas d'air

Figure 1.12 : Schéma d’un filtre a sable

| .4.8.Réservoir d’eau traitée :

Il 'y a deux réservoir A et B chacun formé de deux compartiments équipés de deux vannes
murales d’un trop plein, de raccords de vidanges et de transmetteurs de niveau d’eau. Le

volume total du réservoir est 110.000 m®.

Il y’a une injection de la soude pour I’augmentation du pH, une injection du chlore gazeux
(Clz) pour la désinfection (cuve de contact) a I’entrée du réservoir et une autre injection de

I’eau de javel (NaOCI) sur la sortie des eaux traitées pour ’effet rémanent. [4]
Réaction du chlore gazeux : Cl,+ HO ——»HOCL + CI + H*

Réaction de I’eau de javel : NaOCl + H,O —»HOCI + NaOH

12



PARTIE THEORIQUE

Figure 1.13 : Réservoir A/B.

1.4.9. Traitement des boues :

Les boues rejetées sont composées des matiéres en suspension apportées par 1’eau brute et des
matiéres résultants de I’addition des réactifs c’est-a-dire ’hydroxyde d’aluminium et le
charbon actif. Les clarificateurs comprennent une zone d’épaississement intégrée placée sous

la zone de décantation lamellaire. [4]
1.4.10.Systeme de control :

Un systeme de control est réalisé au niveau de la station de traitement dont les objectifs sont

les suivants :

e Acquisition des données et contrble du proces.

Gestion des démarrages et arréts des equipements.

Visualisation du proces.

Traitement des alarmes.

Archivage des données et production des rapports d’exploitation. [4]

13



PARTIE THEORIQUE

Figure 1.14 : Systeme de control.

1.5. Systéme de dosage des produits chimique :

14



PARTIE THEORIQUE

Acide sulfurique :

Il est injecté dans le canal d’arrivée d’eau brute compte tenu des valeurs élevées de pH de
I’eau brute du fait que la floculation s’effectue a des pH de 7 et 7,2. L’ajout de I’acide

sulfurique est indispensable pour 1’ajustement du pH.
Sulfate d’aluminium :

Il injecté au niveau de la zone de coagulation il a pour but de neutraliser les charges
électriques des particules colloidales Carla charge superficielle des colloides (charge

négatives) est neutralisées par 1’apport d’un cation (sulfate d’aluminium).
Polymeéres :

L’injection du polymere se fait dans les chambres floculation en raison de leur tres haut poids

moléculaire et de leur charge ionique qui permet de rassembler les particules déstabilisées.
Soude :

La soude (NAOH) est injectée a la sortie de la cuve de contact pour ajustement de pH ainsi

qu’au niveau de tour de neutralisations pour éliminer les fluides de chlore.
Charbon actif :

Le charbon actif est injecte dans les chambres de melange, il est utilisé pour le contréle du

gout et des odeurs.
Chlore :

L’objectif de la chloration est de réduire la population microbienne de facon suffisante et
supprimer dans tout risque d’infection ou des contaminations par organismes pathogenes
I’injection se fait & I’ouvrage d’entrée (pré coloration) de fagon occasionnelle ainsi qu’aux

filtres (choc pour le traitement des aigues) et aux réservoirs de facon permanente désinfection.

15



Chapitre 11l

Partie pratique



PARTIE PRATIQUE

I1.1. Introduction :

Le laboratoire est la partie principale Dans une station de traitement d’eau potable, tous les
proces et son efficacité dépend des résultats obtenus au niveau de laboratoire. C’est pour